xuas significat acerbum dolorem in regione hujus articuli. Quum vero Cl. Cotunni aliua morbum, ratione sedis et decursu a coxario plane diversum, nos edocuit, eumque nomine: „ischia-dos nervosae“ designavit, caveamus, ne uno atque eodem verbo (Ischiade) ambos promiscue appellemus morbos. Nos ad viri Cl. *Ford* exemplum nomine „Hüftgelenkskrankheit“ latino sermone morbi coxarum s. coxarii utamur.

Diagnosis et decursus morbi.

Quod symptomata attinet morbi coxarum, in decursu suo considerati, secundum Cl. *Fickert*, *) compluresque alios medicinae doctores, tria exacte observanda et ponderanda sunt, secundum alios quatuor stadia.

Stadium primum: Initio diagnosis morbi difficilis, nec nisi, quod reapse extet, divinandum. Sentitur in coxarum regione dolor exi-

*) Fickert, p. 36.

genus, obtusus et claudicare incipit aegrotus. Saepe lapsus vel ictus in trochanterem, quibus causis dolorem attribuit aeger, praecesserunt. Apud infantes, qui nondum meare valent, primo hoc stadio, morbus plane non dignoscitur.*)

Stadium secundum: Vel breviori, vel longiori tempore praeterlapso secundum morbi stadium appareat. Extremitas affecta prolongatur,**) trochanter fit eminentior, natis lateris affecti sensim sensimque planatur, extremitatis musculis laxatis; femur et genu dolent, aegroti non nisi baculi, vel fulcri subalaris auxilio incedere possunt, glandulae inguinales intumescunt. Hoc adhuc stadio malum, vel sola mediante natura, vel simul medici adjumento, progressus sistit, vel indefinito temporis spatio in

Stadium tertium transit. Extremitas sta-

dio praecedente prolongata, mox subito, mox tarde brevior fit, dum caput femoris ex acetabulo excidit dolores vehementissimi adsunt; vel circa trochanterem, vel tarius in regione inguinali tumor oritur fluctuans, qui, natura vel lege artis apertus, ichorem, mixtis telae cellulosa et ossium partibus, effundit. Febris hecticae, cui aegrotus denique succumbit, symptoma omnia observantur. Interdum tamen, rebus fauste succedentibus, natura vincit; febris cessat, puris secretio imminuitur, capite femoris non luxato, sed carioso, anchylosis acetabuli vera oritur, prout anatomia pathologica innumera fere praebet exempla. Osse femoris luxato in ulla ossis ilei parte acetabulo simile quoddam (*artculus artificialis*) oritur.

Phaenomenorum explicatio.

Morborum phaenomena triplici modo explicanda sunt, nempe: dynamico, chemico et mechanico.

*) Klein's Bemerkungen über die freiwillige Verrennung am Hüftgelenke, und Vorschläge eines Mittels zur Stillung der Schmerzen bei derselben. Siehe Hartle's Jahrbücher der deutschen Medizin und Chirurgie, 3. Bd., I. H., S. 1.

**) Saepe tamen prolongatio deest in hoc atque sequente stadio. vid. Neue Bibliothek für Chirurgie und Ophthalmologie, herausgegeben von Langenbeck. Erster Band, drittes Stück, p. 511. Hannover 1818.

*) Joh. Bapt. Morgagni de sedibus et causis morborum, Lib. VI, 14. Lib. LX, 6.

Haec secuturi principia phaenomenorum in coxarum morbo obvenientium explicationem tentemus, et quidem eclecticorum more, qui pathologiam organismi neque ex statu mere dynamico, neque, ex statu chemico vel mechanico considerarunt, neque omnem explicationem ex uno eodemque fundamento investigare studuerunt.

Primo morbi stadio coxa dynamice potius affecta est. Mutatio adest, vel aberratio status incitabilitatis in parte affecta, inflamatio, ut plurimum asthenica, passiva, rarius stenica, activa minus dolore inflammatio haec indicatur, quam systema vasorum et neuorum minus sit affectum, quam sistema serosum; (quam membrana serosa internas et externas articuli partes arcte circumvelans *) primarie plerumque ex mea sententia affecta sit). Inde dolor coxae exiguis, inde et medicorum plerumque incuria.

Quo primo stadio, quod mere dynamicum esse videtur, per nonnullum tempus durante, mixtio materiae, seu qualitas eius non eadem manet. Perspicitur haec abnor-

mitas aucto affectae partis volumine et, quae jam hac periodo incipit, abnormalitate chemica, suppuratione, propter altius sitas partes difficile recognoscenda. Voluminis auctio, vel intumescencia invenitur in acetabulo, capite femoris, glandula Haversiana, ligamento terete et capsulari. Quae omnes partes una membrana serosa sunt circumvelatae *). Sed errant, qui huic intumescientiae soli partium commemoratarum adscribunt prolongationem extremitatis, saepissime 4—5 pluresve adhuc digitos superantem: alia certe exstat ratio, cur speciem prolongationis prae se ferat. Aegrotus nimirum, dolore coactus, totum corporis pondus extremitati sanane committit, unde fit, ut altera extremitas pelvis deorsum trahat et, si morbus aegroti adolescentis per nonnullum tempus duraverit, obliquitas pelvis remaneat. Oritur pelvis obliqua, ab uno latere deorsum tracta, unde extremitas laesa longior esse videtur, ut jam commemorare licuit. Relata observare mihi contigit in nosocomio nostro chirurgico, per ill. Moieri curae commisso. Heinr. Bass, **) olim Halae Saxo-

*) Handbuch der menschlichen Anatomie, von Johann Gr. Meckel. Erster Band. Berlin 1815. Neunter Abschn.

**) Meckel l. c.

**) Observat, anat. chirurg. Dec. I. obs. 3.

num professor med. pluries pelvim obliquam in iis, qui claudicatione spontanea laborabant, obseruavit, ipsamque obliquitatem claudicationis causam esse, autumavit. Attamen persuasum mihi est, obliquitatem pelvis non causam esse, sed symptomam morbi coxarum.

Extremitate ita prolongata, necesse est, ut genu doleat; phænomenon haud per sympathiam quandam, vel nervorum arctam conjunctionem explicandum, sed formae mutationi, extremitatis prolongationi attribuendum. Musculi extensores et adductores, rectus femoris præfertim, ut et adductores tenduntur et in insertionis loco dolent. Saepe tamen hic dolor in genu ex quiete, cubitu longiori oritur, ut quotidie post fracturam extremitatis inferioris observatum est.

Prolongationem extremitatis quod attinet certi ubique et hic etiam sunt limites. Musculi per mechanicam actionem tertium morbi stadium adducunt. Acetabulum, musculorum ope, femoris caput strenue sustinens, hoc non amplius excipit, quem vel caput femoris ipsum ut cel. Rust *) opinatur vel acetabulum, vel glan-

*) Rust l. c.

dula Haversiana, vel ut cel. Schreger *) opinatur ligamentum capsulare per antecessam inflammationem laxatum, formam normalem mutaverint; indesinenter autem musculorum vi caput femoris sursum trahitur, unde, ut partum dislocatio, luxatio spontanea, oriatur necesse est, qua pelvis alia pars, cui caput femoris dislocatum innititur, pressione et incitamento laeditur. Haec causa est doloris vehementissimi, quemcunque motum plane impediens. **)

Talis morbi secundum tria ejus Stadia consideratio ab omni utique hypothesi est aliena. Triplex re vera activitas pathologica existit, simulac omnia naturae phænomena conjunctione progressiva et tanquam paulatim invicem in se transeuntia investigamus et consideramus, quod et in diversis morbi coxarii stadiis observandum. Rarissime vel potius nunquam morbus hic mere dynamicus existit: nam statim mixtio abnormalis redditur; ex abnormalitate vero dynamica et chemica, mechanica oboritur formae

*) Annalen des chirurg. Klinikums auf der Universität zu Erlangen, von D. Schreger, 1817, p. 148.

**) Klein's Bemerkungen.

abnormitas. In medela deinde recte instituenda unam solummodo harum abnormitatum opugnari, haud sufficeret: ut triplici semper modo (dynamic. chemic. mechanic.) morbum debellemus necesse est.

Aetiologia.

Ad aetiologiam morbi exponendam accinctus, primum quid alii, iisque magni nominis medici de morbo coxarum senserint, breviter mihi erit enarrandum.

Cl. Portal *) ita loquitur: "Glandula Haveriana, scrophulosa praegnans materia, intumescit, indurescit; caput ossis femoris paullatim plane ex acetabulo expellitur. Luxatio femoris interdum oritur per metastasin materiae morbosae in acetabulum (de febre maligna apud auctorem sermo est); quando toties in hoc morbo glandulae, parotides, axillares, inguinales, in-